6. MILCZENIE

Szczególną formą umiarkowania w mowie, które wypływa z omówionych wyżej, wspólnych filozofii obu pisarzy, trzech zasad, jest milczenie. Znamienny jest fakt, iż Ciceron w omawianym traktacie w ogóle nie wspomina o milczeniu⁸⁸. Ambroży natomiast przedstawia bardzo rozbudowaną naukę o milczeniu, wiążąc ją z cnotą skromności⁸⁹, gdyż „milcze-

⁸⁴ Cic. *De off.* I 39,31–41: „In omni actione suscipienda tria sunt tenenda, primum ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conservanda accomodatius, deinde ut animadvertatur, quanta illa res sit, quam efficere velimus, ut neve maior neve minor cura et opera suscipiatur, quam causa postulet. Tertium est, ut caveamus, ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem et dignitatem, moderata sint. Modus autem est optimus decus ipsum tenere, nec progredi longius. Horum tamen trium praestantissimum est appetitum optemperare rationi”.

⁸⁵ Ambr. *De off. ministr.* I 24,105: „Nunc de actione vitae quid congruat consideremus. Tria autem in hoc genere spectanda cernimus: unum, ut rationi appetitus non reluctetur; hoc enim solummodo possunt officia nostra illi decore convenire. Si enim appetitus rationi obediat, facile id, quod deceat, in omnibus officiis conservari potest. Deinde ne maiore studio, quam res ipsa est, quae suscipitur, vel minore, aut parvam magno ambitu suscepisse, aut magnam inferiore destituisse videamur. Tertium de moderatione studiorum operumque nostrorum, de ordine quoque rerum et de oportunitate temporum non dissimulandum puto”.

⁸⁶ Por. A. N a w r o c k a, „*De officiis*”..., s. 66 nn.

⁸⁷ Por. Cic. *De off.* I 29,101–103.

⁸⁸ Por. A. N a w r o c k a, „*De officiis*”..., s. 99.

⁸⁹ Tamże, s. 66.

nie [...] jest szczególnym aktem skromności”⁹⁰. Zachowywanie milczenia jest umiejętnością. Ambroży stwierdza, iż niektórzy ludzie mówią, gdyż nie umieją milczeć⁹¹. Zachęcając do milczenia, przypomina słowa Dekalogu: „Prawo powiada: Słuchaj Izraelu Pana swego. Nie powiada: Mów, lecz słuchaj”⁹². Dalej ukazuje Ambroży osobę Zuzanny, która „więcej działała milczeniem, niż gdyby przemawiała”⁹³. Kto milczy, nie będzie się musiał czerwienić ze wstydu⁹⁴. Jednakże ta religijna zachęta do milczenia nie ma charakteru absolutnego. Ambroży odpowiada na zarzut, jaki mógłby postawić czytający jego traktat: „Cóż więc? Mamy być niemi? Bynajmniej. Jest bowiem czas milczenia i czas mówienia”⁹⁵. Dla poparcia swego stanowiska wspomina także Dawida, który „nie zawsze milczał, lecz wtedy, kiedy było to stosowne”⁹⁶.

7. POŻĄDANE CECHY MOWY I ROZMOWY